Ai nostri giorni tale incidenza non è diminuita: l'immagine della Ss .ma Annunziata continua ad essere punto di riferimento della nostra spiritualità e segno familiare del nostro amore all'*Angelus*.

## V. VALORE E USO PASTORALE

26. L'efficacia pastorale dell'*Angelus* deriva direttamente dal suo contenuto spirituale, dalle caratteristiche intrinseche – l'impronta biblica, la struttura semplice, il ritmo quasi liturgico – ed è garantita soprattutto da una recita assidua e attenta.

27. In alcune comunità dei Servi, in cui si recita l'*Angelus* immediatamente prima delle Lodi, di Sesta, del Vespro, per evitare il cumulo delle tre *Ave Maria* dell'*Angelus* con l'*Ave Maria* che, secondo la tradizione dell'Ordine, è detta prima di iniziare la celebrazione delle singole Ore dell'Ufficio, è invalso l'uso di cantare consecutivamente i tre versetti dell'*Angelus*, facendoli seguire dal canto di una sola *Ave Maria*.

Tale uso, quando tutti gli elementi – versetti dell'*Angelus* e *Ave Maria* prima dell'Ufficio – sono effettivamente cantati, si è rivelato valido ed efficace.

<sup>38</sup> *La Ss. Annunziata di Firenze*. Guida storico-artistica, 2 ed. Firenze, Becocci editore, 1980, pp. 25-26.

<sup>39</sup> A. M. ROSSI. *Manuale di Storia dell'Ordine dei Servi di Maria (MCCXXXIII-MCMLIV)*. Roma, Convento di San Marcello, 1956, pp. 55-56.

Nel caso invece di una mera recitazione, l'omissione delle *Ave Maria* intercalari depaupera il contenuto dell'*Angelus* senza un vantaggio corrispettivo.

## ANGELUS DOMINI

*V.* Angelus Domini nuntiavit Mariæ.

*R.* Et concepit de Spiritu Sancto.

Ave Maria. Sancta Maria.

*V.* Ecce ancilla Domini.

*R.* Fiat mihi secundum verbum tuum.

Ave Maria. Sancta Maria.

*V.* Et Verbum caro factum est.

*R.* Et habitavit in nobis.

Ave Maria grátia plena Dóminus tecum,  
benedícta tu in muliéribus  
et benedictus fructus ventris tui, Jesus.  
Sancta Maria, Mater Dei,  
ora pro nobis peccatóribus,  
nunc et in hora mortis nostræ. Amen.

*V.* Ora pro nobis, sancta Dei Genetrix.

*R.* Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Oremus.

---

Gratiam tuam, quæsumus, Domine,  
mentibus nostris infunde,  
ut qui, Angelo nuntiante,  
Christi Filii tui incarnationem cognovimus,  
per passionem eius et crucem  
ad resurrectionis gloriam perducamur.  
Per Christum Dominum nostrum.  
*R.* Amen.

Vel:

Deus, qui Verbum tuum in utero Virginis Mariæ  
Veritatem carnis humanæ suscipere voluisti,  
concede, quaesumus,  
ut, qui Redemptorem nostrum  
Deum et hominem confitemur,  
ipsius etiam divinæ naturæ  
mereamur esse conformes.  
Per Christum Dominum nostrum.  
*R.* Amen.